
SERVIZIO PER LA PROMOZIONE DELLE MINORANZE LINGUISTICHE LOCALI

Prot. n. 269/05-S117  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  3  DI DATA 05 Maggio 2005 

O G G E T T O: 

Autorizzazione alla spesa di € 239.900,00 per l'erogazione di finanziamenti ai sensi della Legge 15 
dicembre 1999, n. 482 e corrispettiva assegnazione della stessa ai soggetti aventi diritto.  

 



 

Vista la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 che prevede l’assegnazione di fondi da parte dello 
Stato per la tutela delle minoranze linguistiche storiche sulla base di progetti elaborati e presentati 
dalle pubbliche amministrazioni; 

vista la deliberazione n. 1359 di data 13 giugno 2003 di presa d’atto dell’avvenuta 
presentazione di quattro progetti predisposti da enti locali esponenziali delle minoranze linguistiche 
locali, e in particolare: 

1.      “De eirter ver de Gamoa’n – La lingua del territorio nella Pubblica Amministrazione” 
approvato dalla Giunta comunale di Fierozzo con deliberazione n. 28 dd. 28 aprile 2003. 

2.      “De Gamoa, de lait ont de nain mitln – La lingua mòchena e le nuove tecnologie nei 
rapporti tra cittadino e pubblica amministrazione”, approvato dalla Giunta comunale di 
Fierozzo con deliberazione n. 29 dd. 28 aprile 2003. 

3.      “Halt bar lente Ünsar Zung 2003” approvato dalla Giunta comunale di Luserna con 
deliberazione n. 32 dd. 29 aprile 2003.

4.      “Bilinguismo in Val di Fassa”, approvato dalla Giunta del Comprensorio Ladino di Fassa 
con deliberazione n. 44 dd. 30 aprile 2003.

Considerato che  con decreto di data 12 novembre 2004, il Ministro per gli Affari regionali ha 
approvato il piano di riparto dei fondi istituiti ai sensi degli articoli 9 e 15 della legge 15 dicembre 
1999, n. 482, relativo ai progetti presentati per l’anno 2003, assegnando alla Provincia autonoma di 
Trento la somma complessiva di 239.900,00 euro.

In base a tale piano il Ministro ha ammesso al finanziamento statale il progetto “DE 
GAMOA, DE LAIT ONT DE NAIN MITTLN” La lingua mòchena e le nuove tecnologie nei 
rapporti tra cittadino e pubblica amministrazione, presentato dal comune di Fierozzo, finanziando 
solo l’azione 1. relativa all’istituzione di uno sportello linguistico nei tre comuni mòcheni, per un 
ammontare di 80.000,00 euro.

E’ stato poi ammesso a parziale finanziamento il progetto “HALT BAR LENTE UNSAR 
ZUNG 2003” del comune di Luserna, finanziando al suo interno parte del modulo 1. (personale da 
adibire allo sportello linguistico, tetto massimo di finanziamento 30.000,00 euro e corsi di cimbro 
per 4.000,00 euro) e il modulo 2. (con una riduzione del 30% sul finanziamento relativo al 
notiziario comunale), per un ammontare complessivo di 50.300,00 euro. 

Da ultimo è stato ammesso a parziale finanziamento il progetto “BILINGUISMO IN VAL DI 
FASSA” del Comprensorio ladino di Fassa, prosecuzione di quelli già finanziati con i fondi del 
2001 e del 2002, finanziando al suo interno le azioni “Lingua, identità ed Enti Locali”, “Progetto 
Volf”, “Lingua e mass media” (con una detrazione delle spese generali e di produzione, per un 
totale di 11.400,00 euro, sul potenziamento della redazione di Fassa de La Usc di Ladins, e una 
riduzione del 30% sul potenziamento delle trasmissioni radiofoniche in lingua ladina), per un 
importo complessivo di 109.600,00 euro.

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 540 del 25 marzo 2005 concernente la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2005 che prevede, fra l’altro, 



l’assegnazione statale di Euro 239.900,00 a favore del capitolo 351150 per l’anno 2005 per la tutela 
delle minoranze linguistiche storiche; 

IL DIRIGENTE

visti gli atti innanzi citati,

DETERMINA

1.      di assegnare le somme relative ai fondi 2003 sulla Legge 482/1999 secondo lo schema 
seguente:

AZIONI Euro Ente destinatario

“DE GAMOA, DE LAIT ONT DE NAIN 
MITTLN”

1. Istituzione di uno sportello linguistico nei tre 
comuni mòcheni

80.000,00
Comune di Fierozzo 
(titolare del progetto)

“HALT BAR LENTE UNSAR ZUNG” (anno 
2003)

1. Promozione del cimbro nella P.A.

2. Promozione cimbro presso cittadini ed  
emigrati

50.300,00
Comune di Luserna

“BILINGUISMO IN VAL DI FASSA” (anno 
2003): 

1. Lingua, identità ed enti locali; 

2. Progetto Volf: 

3. Lingua e mass media: a) redazione e b) 
trasmissioni radiofoniche

109.600,00 Comprensorio Ladino di Fassa

TOTALE 239.900,00  

2. di far fronte alla spesa di Euro 239.900,00 mediante impegno sul capitolo 351150 dell’esercizio 
finanziario 2005;

3. di dare atto che:

a) i finanziamenti saranno proporzionalmente ridotti nel caso in cui la spesa rendicontata risulti 
inferiore alla spesa ammessa;



b) i progetti ammessi a finanziamento dovranno essere realizzati entro l’anno successivo a 
quello di approvazione e quindi entro il 31 dicembre 2005, salvo proroga concessa dal 
Dirigente del Servizio per la promozione delle minoranze linguistiche locali a seguito di 
motivata richiesta;

c) l’erogazione delle somme previste avverrà fino al 70% previa presentazione di fabbisogno di 
cassa da parte degli enti destinatari dei finanziamenti, prevedendo successivamente, alla 
presentazione del consuntivo, il saldo finale che verrà eventualmente rideterminato in 
relazione alle minori spese sostenute;

d) le somme assegnate verranno rendicontate in base a quanto previsto dal regolamento di cui al 
D.P.G.P. del 5 giugno 2000, n. 9-27/leg.

PGU  

IL DIRIGENTE 

Marco Viola 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

 

Pag. di 4  RIFERIMENTO: 2005-S117-00011 

 


